Tutti quelli che sono scritti a paga per 1 bestia all'anno abbiano, per il loro vestiario, 150 soldi.

I sottocamerieri, 2 cuochi maggiori, 2 maniscalchi, il sotto capo di compagnia di caccia e i sottofalconieri, abbiano ciascuno, per il vestiario, 200 soldi all'anno.

Tutti quelli che sono scritti e hanno bestia da noleggio per viaggio, e per primo il *minucier*, abbiano, per il vestiario, ciascuno 130 soldi.

Tutti quelli che sono scritti a provvigione per inservienti abbiano, ogni anno per il vestiario, 80 soldi.

*Del vestir d'aquells qui s quiten prothonotarii de dret dels segells de la scrivania*

Primo, il protonotaio, abbia per il vestiario, ogni anno 450 soldi.

Il luogotenente del protonotaio abbia per il suo vestiario, ciascun anno, 360 soldi.

Tutti gli scrivani di mandamento degli auditori e i sigillatori, che hanno paga per 2 bestie, abbiano per il vestiario ogni anno per ciascuno 300 soldi.

Tutti gli scrivani di registro, che hanno paga, abbiano per il loro vestiario ogni anno 150 soldi.

*Del vestir dels de la capella*

Il confessore ha per il suo vestiario ogni anno 300 soldi; per un compagno 200 soldi; per 3 inservienti, a ciascuno 80 soldi, che per tutti sono 740 soldi.

Al primo cappellano maggiore 300 soldi e per 2 inservienti, a ciascuno 80 soldi, che in tutto all'anno sono 460 soldi.

All'altro cappellano maggiore, suo compagno, 300 soldi e per un inserviente ogni anno 80 soldi, che in tutto fanno 380 soldi.

Ai 2 elemosinieri sia fatto lo stesso conto dei cappellani maggiori.

Tutti i cappellani e cantori, ai quali sarà dato onorario, abbiano ogni anno, per il loro vestiario, ciascuno 300 soldi.

I 2 chierichetti della cappella, che hanno 18 denari di provvigione al giorno, abbiano il loro vestiario ciascun anno. Uno di loro, il primo assunto, abbia bestia da noleggio per il viaggio, con la quale deve portare lo *cofret*<sup>389</sup> della cappella, e 150 soldi.

*De les besties, les quals lo senyor rey mana tenir als seus officials*

Il re vuole e comanda che tutti quelli compresi nella detta ordinanza, debbano tenere le bestie sotto contenute.

Primo, tutti quelli che hanno paga per 8 bestie, debbano tenere 6 bestie. Se non le possiedono, che gli siano scontati per ciascuna bestia 2 soldi di

---

<sup>389</sup> Lo *cofret* è una cassetta che serve per contenere reliquie, gioielli o altri preziosi; cfr. *Diccionari* cit..

tante bestie quante ne mancheranno alle 6 bestie che è tenuto a mantenere.

Colui che ha paga per 6 bestie, che ne mantenga 4; se non le manterrà, che gli sia scontato, secondo come detto.